Pel que fa al terme *planeta*, la documentació palesa la uniformitat formal del mot, les variants del qual es redueixen a *planetas, planetam, planeda, planedas* i *planetes*. Vegem-ne els contextos que el testimonien:

(23) **857** Ordeig, *Dotalies* 5 (consagració de l'església de Sant Martí, a Saldes): *Ego Danihel, presbiter, dono (...) planeta cum stola*.

(24) **888** Ordeig, *Dotalies* 11 (consagració de l'església de Santa Maria del monestir de Ripoll): *Ad ipsius dedicationem tradimus nos comites praedicti (...) planetam et albam, stolam et manipulo*.

(25) **890** Ordeig, *Dotalies* 14 (consagració de l'església de Sant Pere del monestir de Ripoll): *Et tradimus ibi ego Daquinus cum fratres meos monachos libros secundum possibilitatem nostram (...) planetas lineas II et pallea una et albas II*.

(26) **917** Constans, *DipBanyoles* 27 (consagració i dotació de les esglésies de Sant Pere i de Sant Fèlix de Fontcoberta): *et dono jam dictus Eldefredus Presbiter ad jam dictas Basilicas (...) planetas tres, duas Siricas et una linea, cum Stolas, et Manipulos, et corporales, et sunt duos de metallo*.

(27) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *vestimentis autem ecclesiasticis (...) succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrina, kappa I vermilia ex diorodono, subdiaconile ex palleo grecisco, dalmatica I et alia dalmatica ex cendato facta*.

(28) **932** ACondal 102 (consagració de l'església de Sant Saturní de la Roca): *ego Emmo, misericordia Dei, abbatisa, dono (...) de ministerio ecclesiastico alba una, planeta una, linia cum sirico facta, stola et anone et amitto*.

(29) **949** DipPallars 160 (consagració i dotació de l'església de Sant Pere de Sestui, al comtat de Pallars): *Ideo ego Atto abba dono (...) ministerio ecclesiastico, id est, camiso uno, stola cum manipulo, planeda una*.

(30) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *capas grezeschas V, curcibaldos grezeschos IIII, et unum de purpura, et*

alium de cendato, et de pallio VII, et gonna I, dalmaticas IIII, planedas II, una vermilia et alia blava, et pallias II, et chamisos linios XVIII, et unum de alchotono.

(31) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *capas grezeschas V, curcibaldos XIII, dalmaticas V, planeda vermilia I, et II de pallio, et camisos lineos XXVIII, et I de alchotono.*

(32) **981** DipOsona 1334 (testament del difunt Guitart): *Et ipsa vinea quod ille emerat de homine nomine Eldrico iussit cis vindere et dare exinde ad predicto domum Sancti Stephani planeta I ec coopertorio I.*

(33) **996** Junyent-Ordeig, *DipVic* 605 (testament de la difunta Quixiló): *Et debet mihi Borrehus aluum avere, id est, reliquias et vestimento de ecclesia, id est, camiso I et planeta I et stola I et manipulo I et sucinta I.*

(34) **1007** Ordeig, *Dotalies* 123 (consagració de l'església de Sant Climent, a Rallui): *Similiter donamus in ornamentis ecclesiasticis IIII planetas, I camiso, II stolas, unu amicto, II pallios.*

(35) **1043** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 326 (testament del sacerdot Sunyer): *Et concedo ad Sancti Stephani curtina I et planeda I cum kamis.*

(36) **1069** Baraut, *ActUrgell* 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *aliud autem vestimentum sacerdotale album optimum et quotidiana vestimenta sacerdotalia II, et planetes lineae I, et stolae optimae II.*

(37) **1086** Ordeig, *Dotalies* 209 B (dotació de l'església de Sant Martí del Brull): *planedas V et alia austurino optima, et camissos IIII, amitos VI, et stolas VI, et cintas II, et gonfanonos XV, et palles I, et austurino I.*

(38) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (testament de Guilla): *Ad Sancti Iuliani de Amtudula uno tireiz per planeda.*

Segons els textos tot just esmentats, a casa nostra hom coneixia *planetas lineas*, de *pallio*, *siricas* o *cum sirico factas*, de *austurino optimas* i de *tireiz*. Quant als colors, les fonts altomedievales catalanes en registren una de *colore amarella diocodrina*, dues de *vermilias* i una altra de *blava*. Resta per emfatitzar l'estreta relació que sembla haver-hi de vegades entre l'element estudiat i el camis, que s'entreveu del sintagma *planeda cum kamis* –en l'exemple n° 35–.

D'altra banda és possible que el fragment que citarem tot seguit, corresponent a la documentació catalana altomedieval, contingui una menció al mot *infula* com a sinònim de *casulla* o *planeta*, encara que hom s'hi referís de manera figurada –com a símbol d'investidura en el nou càrrec–. En aquest cas se l'anomena *episcopalem infulam*:

(39) **908** DipGirona 127 (entronització del nou bisbe de Girona, Guigó): *Cum itaque omnis cetus infra septa prescripte extaret aeccliesie, obtulit omnium obtutibus prelibatus archipresul virum spectabilem et tam Deo quam hominibus affabillimum nomine Wigonem, asserens eum a regia aula prolatum et eius iussione atque sanctorum episcoporum Gotie electum et tam ab ipso archiepiscopo quam a ceteris ad episcopalem infulam in Gerundana aeccliesia consecratum, indicans eum nobillima nativitate honestatum, et sanctis moribus comptum, magne quoque sophie redimitum, regioque palatio enutritum, et omni perspicatia decoratum.*